§. IV.

Quemadmodum autem non una violationis fœderum
est causa, ita & complures nefandæ hujus artis modi ac rationes
esse solent. Ad causas quod attinet, haud incongrue ad tot fer-
me genera revocari possunt, quor in divisione belli, saltim injusti,
alias Politici constituere solent: siquidem violationem fœderis
ut plurimum belli sive occasionem & causam, sive finem & sco-
pum fuisse, innumera omnis ævi docent exempla. Proinde
causas violationis Fœderum, æque ac belli, alias dixeris *Justificas*
alias *Svasorias*. Illas *Grotius*, (a) *Polybium* velut primum
hujus divisionis auctorem, (b) secutus, Græco nomine *πρὸς τὰ
καὶ* appellat, quia, ut ille ait, palam proferri solent, nimirum in
clarigationibus & belli denunciationibus, quæ ex more inter
gentes hodie recepto Scriptis, causas armorum manifestanti-
bus, consignantur; partim ad demonstrandum universo mun-
do factorum & armorum justitiam, simul vero aliorum quo-
que Principum & gentium favorem aucupandum; partim ad
populum & subditos eo alacriores reddendum, cum ad arma
capienda, tum ad tributa solvenda, aliaque onera, quæ belli cau-
sa imperantur promptius subeunda. Cum enim nemo tam
malus sit, quin bonus audire cupiat; hinc principes ac populi
fœderum violatores, varias easque haud raro admodum specio-
sas comminisci solent rationes, quibus omnem mali seu perfidi-
æ suspicionem à se amoliantur, factisque suis colorem seu justii
rectique speciem inducant, omnemque violatæ fidei culpam in
partem

partem adversam rejiciant atque devolvant. Cujusmodi causas *Svetonius* (c) justo nomine Prætextum, *Livius* (d) autem Titulum vocat.

- (a) Grotius. L. II. c. 1. §. 1. & cap. XXII. §. 1. sqq. (b) *Polybius* enim Histor. Lib. III. p. m. 162. seq. ἀρχὴν, αἰτίαν καὶ πρόφασιν, multum inter se distare, adeoque probe distinguenda esse docet; simul & duplici exemplo belli, partim Alexandri in Perias, partim Antiochi in Romanos, illustrat, ostenditque αἰτίαν καὶ πρόφασιν h. e. causam atque prætextum belli ἀρχὴν i. e. initium seu principium ejusdem ordinarie præcedere. (c) *Svetonius* in vita Jul. Cæs. c. XXX. (d) *Livius*. L. XXXVII. c. 54.

§. V.

Causæ igitur *Justificæ*, quas utraque disceptantium pars ad colorandum facta sua proferre solet, quo speciosiores sunt, eo & difficilior est judicatu, penes quam culpa violatæ fidei aut fœderis hæreat; nisi quis forte ex eventu judicium ferre malit, quod tamen æque dubium ac incertum est, cum optimæ causæ nonnunquam deterior respondeat eventus. Patet illud ex duobus maxime memorabilibus hujus & superioris Sæculi fœderum exemplis; nimirum ex Fœdere inter Reges Sveciæ Carolum Gustavum, & Daniæ Fridericum III. *Roschildæ* d. 26. Febr. 1658. nec non ex Fœdere eorundem Neptum gloriosæ memoriæ, Carolum XII. & Fridericum IV. *Travendaliæ* d. 18. Aug. 1700. ictio: Quibus merito & tertium æque memorabile Fœdus *Altransstadiense*, inter dictum modo Regem Sveciæ Carolum XII. & Fridericum Augustum Regem Poloniae & Electorem Saxoniae d. 24. Sept. 1706. percussum addimus: In singulis enim horum Fœderum Instrumentis utraque pacificentium pars conceptissimis & nil nisi firmam, perpetuam & nunquam revocandam pacem, amicitiam, offensionumque præteritarum amnestiam & oblivionem spirantibus verbis, se invicem validissime obstrinxit; Et nihilo minus paucis non dicam annis, sed vix aliquot interjectis mensibus, fœdera hæc

rupta sunt, & utrinque infaustus ad arma factus est regressus. Neutri tamen parti defuere rationes, quibus violati fœderis invidiam à se removere inque alteram devolvere studuit.

§. VI.

Quantum enim *Fœdus Roschildense*, utriusque Regis subscriptione approbatum ratumque habitum, attinet, ex Tabulis illius publicis constat, Sveciæ Regi Regnoque inprimis tam gloriosum quam utile atque proficuum illud fuisse: Et nihilo tamen minus post semestris spatium nondum elapsum, nempe sub initium mensis Augusti ejusdem anni, Rex Sveciæ Carolus Gustavus primus armis resumtis, novam expeditionem in Danos suscepit, ipsumque Regem Daniæ in regia Hatnientiensi obsidione cinctum tenuit usque ad sequentem annum 1659. quo eandem mense Februario, magna quidem vi & armorum apparatu, sed irrito conatu, maximaque cum clade suorum oppugnare aggressus est. Ut vero orbi constaret, citra culpam violati fœderis Roschildensis expeditionem hanc à Svecis denuo esse susceptam, peculiari eoque satis spisso & operoso scripto, S. R. M. Sveciæ nomine, licet paulo serius, publicato, id efficere & evincere conati sunt, quod, ceu Titulus præfert, *Expositionem causarum continet, quibus S. R. M. Sveciæ bellum à Rege regnoque Daniæ sibi illatum, etiam post pacem Roschildiæ initam, continuare coacta fuerit.* (a) Cujus summa, prout expressa Præfationis verba sonant, huc redit: *Vix opus fuisse armorum Suedicorum justitiam pluribus verbis ostendere, cum Dani, conditiones pacis neque adimplendo, neque servando, jure meritoque iterum in se verterint gladium, quem contra quosvis aggressores remerarios magnis in his terris Potestabilibus Supremum Numen est largitum.* E contrario Rex Daniæ, ipso *Pufendorffio*, (b) rerum Svecicarum candidissimo scriptore, haud diffidente, per legatos sub adventum exercitus ad Regem Sveciæ missos, sanctissime testatus est: *Bellum inter Sveciæ & Daniæ re-*
gna

gna exortum, non solum pace Roschildensi compositum, abolita ante-actorum memoria, sed & nonnullis scrupulis, super articulorum quorundam genuino sensu obortis, alios Hafniæ Tractatus susceptos, quibus priores difficultates remotæ omniaque ita transacta sint, ut nil amplius desiderari crederetur. Quæ cum ita sint, Regem Daniæ non satis posse mirari, cum è sua parte omnia impleta sint, quod ita repente, nulla denuntiatione facta, hostili modo invadatur. Regerente vero ad hæc Svecorum Rege: Affatim causarum sibi fuisse ad hoc bellum continuandum, per injurias sibi à Dania illatas, quæ nunquam cesset, quotidianis machinationibus Sveciæ exitium querere, id quod satis doceant literæ interceptæ, turbata commerciorum libertas in freto Oresundico, infinita tergiversationes & dilationes circa executionem pacis Roschildensis, sic ut non magis securitati suæ adversus Daniam cautum sit, quam ante bellum fuerit. &c. Hæc contra Regis Daniæ Legatos, repetitis verbis de innocentia Regis sui testatos esse; Pactis se per omnia satisfecisse, non constare sibi de literis, quæ interceptæ dicantur, quæ ut producantur petere. Supra vires suas esse postulas à Rege naves suppeditare, aut oneroso se federe illigare. Denuo igitur Commissarios rogare, ut si quæ supersint controversiæ componantur, & flamma, quæ utriusque regno noxæ possit esse, sopiatur, priusquam in majorem flammam erumpat. Ad ultimum manantes ubertim lacrymas dictis pondus addidisse.